
A N U N Ţ 

privind organizarea consultărilor publice a proiectului de decizie 

24.02.2022 

Unitatea Administrativă Teritorială Pelivan anunţă consultarea publică a  

proiectului de decizie „Aprobarea Planului de Îmbunătățire a Serviciilor de 

Gospodărie Comunală din satele Pelivan și Cișmea”. 

Scopul proiectului este: 

Asigurarea accesului la servicii  comunale de calitate pentru 100% din 

locuitori comunii Pelivan. 

Necesitatea elaborării şi adoptării proiectului de decizie al ,,Planului de 

îmbunătățire a serviciilor de gospodărie comunală pe teritoriul Primăriei comunei 

Pelivan,, este dedicat îmbunătățirii serviciului de gestionare al deșeurilor solide.  

Acest serviciu a fost identificat de Primăria Pelivan ca fiind prioritar și care necesită 

îmbunătățiri semnificative. Deci, co-finanțarea din Proiectul MĂ IMPLIC este 

prevăzută anume pentru îmbunătățirea serviciului de management al deșeurilor 

solide. 

Benificiari ai proiectului de decizie este  societatea civilă. 

  Rezultatele scontate ca urmare a implimentării deciziei supuse consultării 

publice sunt măsurile care vizează îmbunătățirea furnizării serviciilor de 

Salubrizare, Amenajare a teritoriului, Aprovizionare cu apă, captarea și evacuare a 

apelor uzate – canalizare, creșterea eficienței furnizorului de servicii și creșterea 

responsabilității și transparenței procesului de furnizare a serviciilor publice. 

Implementarea acestui proiect va permite organizarea unui serviciu durabil de 

gestionare a deșeurilor solide pe teritoriul Primăriei Pelivan. În plus, pe viitor APL 

va fi pregătită să integreze serviciul existent în sistemul regional de management al 

deșeurilor. 

În vederea eficientizării procesului de elaborare a proiectului de lege 

menționat, solicităm respectuos implicarea activă a tuturor subiecților interesați 

prin prezentarea propunerilor în acest sens. 

Proiectul de decizie este elaborat în conformitate cu legislaţia în vigoare: 

-Legea nr.436/2006  privind  administrația  publică  locală  

-Strategia de management a deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027 

-Strategia de dezvoltare socio-economică a comunei Pelivan pentru perioada 2020-

2025 

-Legea nr. 1402/2002 privind serviciile publice de gospodărie comunală 

-Legea privind deșeurile nr. 209/2016 

-Codul Civil al Republicii Moldova 

Recomandările pe marginea proiectului de decizie supus consultării publice 

pot fi expediate pînă pe  data 10.03.2022 pe adresa 

electronică: primaria.pelivan@mail.ru,  la nr. de telefon 0235 68 4 26, sau pe pagina 

web oficială primariapelivan.md sau la specialiştii din  sediul Primariei Pelivan r-

nul Orhei. 

 

 

 
 

mailto:primaria.pelivan@mail.ru,%20la
mailto:primaria@orhei.md


 

REPUBLICA MOLDOVA 

RAIONUL ORHEI 

CONSILIUL COMUNAL 

PELIVAN 

MD 3540 com.Pelivan 

Tel. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail: primaria.pelivan@mail.ru 

C/f 1007601003323 

 

 
 

РЕСПУБЛИКА МОЛДОВА 

ОРХЕЙСКИЙ РАЙОН 

КОММУННАЛЬНЫЙ СОВЕТ 

ПЕЛИВАН 

МД 3540 ком. Пеливан 

Тел. (235)68-4-26, 68-2-38 

E-mail:  primaria.pelivan@mail.ru 

           К/ф 1007601003323 

                                                    PROIECT  

D E C I Z I A   nr.  

din  
 

            

„Cu privire la aprobarea Planului de Îmbunătățire a Serviciilor  

de Gospodărie Comunală din satele Pelivan și Cișmea” 

 

Întru realizarea contiunuă a obiectivelor, îmbunătăţirii nivelului de trai al populaţiei și 

îmbunătățirii serviciului de gestionare a deșeurilor solide din comuna Pelivan; examinînd 

recomandările pe marginea proiectului de decizie supus consultării publice ceia ce priveşte 

conţinutul Planului de Îmbunătățire a Serviciilor de Gospodărie Comunală din satele Pelivan și 

Cișmea; în conformitate cu art.14 alin.2) lit.p1), z1) al Legii nr.436/2006 privind administraţia 

publică locală, Legii 239/2008 ,,Privind transparenţa în procesul decizional,,  art.10, 118-126 din 

Codul Administrativ nr 116/2018; art.41-49 din Legea 100/2017 cu privire la actele normative; 
Strategei de management a deșeurilor în Republica Moldova pentru anii 2013-2027; Strategiei de 

dezvoltare socio-economică a comunei Pelivan pentru perioada 2021-2025; Legii nr. 1402/2002 

privind serviciile publice de gospodărie comunală; Legii nr. 209/2016 privind deșeurile; luînd în 

consideraţie avizul comisiei de specialitate economie, buget şi finanţe şi în scopul oficializării 

Planului de Îmbunătățire a Serviciilor de Gospodărie Comunală din satele Pelivan și Cișmea; 

Consiliul comunei Pelivan,  

 

 

D E C I D E: 

1.Se aprobă Planul de Îmbunătățire a Serviciilor de Gospodărie Comunală din satele Pelivan și 

Cișmea (se anexează). 

2.Planurile de acţiuni anuale vor fi ajustate la obiectivele şi priorităţile expuse în Planul de 

Îmbunătățire a Serviciilor de Gospodărie Comunală din satele Pelivan și Cișmea. 

4.Controlul execuţiei prezentei  Decizii se atribuie primarului comunei Pelivan dl.Zaporojan 

Veaceslav. 

 

 

Președintele ședinței consiliului                  
Semnat la data _________________ 

 

 

 

Contrasemnează                 

Secretarul consiliului                                                             
 

 

mailto:primaria.pelivan@mail.ru
mailto:primaria.pelivan@mail.ru

